
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC                            
 

Programa de Pós-Graduação em  
Ecologia e Conservação da Biodiversidade 

 

 
 

RESOLUÇÃO PPGECB Nº 11/2025 
 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ecologia e 

Conservação da Biodiversidade da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas 

atribuições, com fundamento no inciso XXIV, do Art. 10, da Resolução CONSEPE nº 06/2025, e 

considerando o Edital GCUB nº 001/2025, para inscrições à seleção do Programa GCUB de 

Mobilidade Internacional-GCUB-Mob, coordenado pelo Grupo de Cooperação Internacional de 

Universidades Brasileiras – GCUB: 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º – Nomear os professores Gastón Andrés Fernandez Giné, 

Hernani Gomes da Cunha Ramos, João Carlos Pires de Oliveira, Marcelo Schramm Mielke, e 

Rodrigo Ferreira Fadini, para integrarem a Comissão de Seleção 2025 para o Programa GCUB de 

Mobilidade Internacional-GCUB-Mob, coordenado pelo Grupo de Cooperação Internacional de 

Universidades Brasileiras – GCUB. 

 

§ 1º – Os membros nomeados são responsáveis pelo bom andamento 

dos trabalhos, distribuindo-os de forma equânime entre os integrantes, conforme tradição das 

comissões deste programa.  

§ 2º – O professor Gastón Andrés Fernandez Giné será o presidente 

da comissão. 

 

Art. 2º – A comissão é responsável pela execução do processo 

seletivo, apresentando o resultado final da seleção para a Assessoria de Relações Internacionais – 

ARINT no prazo determinado. 

     

Art. 3º - O mandato dessa comissão se encerrará com o envio do 

resultado final da seleção para ARINT. 

 

 

Campus Soane Nazaré de Andrade, em 02 de setembro de 2025. 

 

 
 

 

 

CAMILA RIGHETTO CASSANO 

COORDENADORA DO PPGECB 


